
  

1 
 

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 

ORIGINALE 

 

 

 

AREA III – LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, SERVIZI PUBBLICI LOCALI, PATRIMONIO 

E MANUTENZIONE  

 

Determinazione n. 13 del 25-02-2020 

 

 

OGGETTO 

Bando Pubblico "Investimenti per uso pubblico in infrastrutture 

ricreative informazione turistica e infrastrutture turistiche su piccola 

scala" del Gruppo di Azione Locale Vette Reatine. Impegno di spesa in 

favore di Copagri per le spese relative alla presentazione della domanda 

CIG: Z7F2C36288 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici; 

 

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 14 del 26/09/2019 di nomina del responsabile dell’Area III – 

Lavori Pubblici, Servizi Pubblici Locali, Ambiente, Patrimonio e Manutenzione; 

 

PREMESSO  

che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto 

2016; 

 

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato 

distruzioni ancora più evidenti; 

 

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per 

l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private, 

coinvolgendo la quasi totalità del territorio di Accumoli; 

 

che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile 

ha emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla 

predisposizione degli interventi ritenuti necessari; 

 

che con successivo decreto legge n. 189/2016 convertito con legge di conversione n. 229 del 

15 dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per fronteggiare la grave situazione 

determinatasi; 

 



  

2 
 

VISTO l’art. 1 comma 4-quater del decreto legge 189/2016, come introdotto dal decreto legge 

24 ottobre 2019 n. 123, convertito con modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019 n. 156, che 

ha prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre 2020;  

 

VISTO il Regolamento UE n. 1305/2013 approvato dal Parlamento Europeo e dal Consiglio 

Europeo sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR); 

 

VISTO il programma di sviluppo rurale del Lazio (PSR) per il periodo di programmazione 

2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con decisione C(2015)8079 del 17/11/2015 

e più volte aggiornato come da ultimo con decisione C(2018) del 26/11/2018; 

 

CONSIDERATO che il programma di Sviluppo Rurale della Regione Lazio 2014/2020, al 

paragrafo 8.2.15 ha stabilito le modalità di attuazione della misura 19 – Sostegno allo sviluppo 

locale LEADER (SLPT – sviluppo locale di tipo partecipativo); 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 770 del 29/12/2015 concernente 

l’approvazione del Bando per la predisposizione, presentazione e selezione delle proposte di 

Piano di Sviluppo Locale (PSL) dei Gruppi di Azione Locale (GAL); 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 147 del 05/04/2016 con la quale 

sono state approvate le Linee di indirizzo per la gestione del Programma di sviluppo Rurale 

2014/2020 e le disposizioni attuative generali; 

 

VISTO il documento “Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 

2014-2020” di cui all’Intesa sancita in Conferenza Stato Regioni nella seduta dell’11 febbraio 

2016; 

VISTA la Determinazione della Regione Lazio n. G03831 del 15/04/2016 avente ad oggetto: 

“Regolamento (UE) n. 1305/2013 - Spese ammissibili al finanziamento del Programma di 

Sviluppo Rurale 2014/2020”, con la quale è stato approvato il documento “Spese ammissibili al 

finanziamento del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020; 

 

VISTA la D.G.R. n. 133 del 28/03/2017 ad oggetto “Disposizioni regionali di applicazione delle 

riduzioni ed esclusioni del sostegno per inadempienze dei beneficiari nell’ambito delle misure “a 

investimento”; 

 

VISTA la Determinazione della Regione Lazio n. G13841 del 31/10/2018 con la quale è stato 

approvato il Piano di Sviluppo Locale2014-2020 del Gruppo di Azione Locale Vette Reatine - 

''G.A.L. vette reatine'' - CUAA 90074820573”; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Accumoli ha aderito al Gruppo Locale (G.A.L.) “Vette 

Reatine”; 

 

VISTO lo schema di Bando Pubblico, approvato dal CdA del GAL Vette Reatine n. 3 del 

18/11/2019 - Tipologia di Intervento "19.2.1 7.5.1 Investimenti per uso pubblico in 

infrastrutture ricreative, informazione turistica e infrastrutture turistiche su piccola scala", 

nell’ambito della Misura 19 "Sostegno allo sviluppo locale LEADER", avente ad oggetto la 

concessione di contributi per la realizzazione di interventi finalizzati alla realizzazione, 

miglioramento e adeguamento di infrastrutture turistico/ricreative a favore del turismo rurale 

tesi al miglioramento dell’ospitalità nelle aree rurali, con la relativa scheda di progetto; 

 

VISTA altresì la Determinazione della Regione Lazio n. G16157 del 25/11/2019 con la quale è 

stato validato lo schema di bando pubblico trasmesso dal G.A.L. “Vette Reatine”; 

 

DATO ATTO CHE il richiamato Bando Pubblico è stato pubblicato in data 09/12/2019, come 

attestato dalla comunicazione del G.A.L. “Vette Reatine” registrata al protocollo dell’Ente al n. 

9643 del 10/12/2019;  

 

RILEVATO che gli Enti Pubblici interessati, ai sensi dell’art.3 e 4 del Bando, devono presentare 

la domanda di finanziamento entro e non oltre il giorno 28/02/2020, ai sensi dell’art. 10 del 

Bando, tramite il sistema SIAN dell’Organismo Pagatore AGEA; 



  

3 
 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 25/02/2020 con la quale è stato 

approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato “Slow Trekking – Rete di 

itinerari escursionistici a bassa quota” redatta dall’Area III – Lavori pubblici, S.P.L.  Ambiente, 

Patrimonio e Manutenzione; 

 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 10 del richiamato Bando Pubblico, i “centri di assistenza 

agricola (CAA) sono delegati dall’Organismo Pagatore Nazionale (AGEA) alla tenuta ed alla 

gestione del fascicolo unico aziendale” e che al fine delle presentazione delle domande di 

sostegno e pagamento è necessaria la costituzione di un proprio fascicolo aziendale;  

 

DATO ATTO CHE il fascicolo aziendale intestato al Comune di Accumoli è detenuto e gestito dal  

Centro di Assistenza Fiscale (CAA) Centro Servizi Copagri Lazio srl (Confederazione Produttori 

Agricoli) con sede in Via Theseider 7, Rieti (RI) PI/CF 13819251003; 

 

VISTA la richiesta di preventivo, registrata al protocollo dell’Ente al n. 1080 del 18/02/2020, 

inviata al CAA Copagri, in qualità di Centro di Assistenza Agricola delegato, per il servizio di 

presentazione della domanda di sostegno al suddetto bando; 

 

VISTA l’offerta presentata dal Centro Servizi Copagri Lazio srl registrata al protocollo dell’Ente 

al n. 1257 del 25/02/2020, per un importo di € 200,00 oltre IVA per un totale di € 244,00 per 

ciascuna pratica presentata; 

 

DATO ATTO che il Comune di Accumoli intende presentare una sola domanda di finanziamento;  

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che testualmente recita: 

“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta”;  

 

RICHIAMATE le Linee Guida dell’Anac n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con 

deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta tramite piattaforma dedicata (DURC online) – 

Numero Protocollo INAIL_19487994; 

 

RITENUTO opportuno procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al Centro 

Assistenza Agricola (CAA) Centro Servizi Copagri Lazio srl (Confederazione Produttori 

Agricoli) con sede in Via Theseider 7, Rieti (RI) PI/CF 13819251003 in qualità di Centro di 

Assistenza Agricola delegato, il servizio di presentazione della domanda di sostegno ai sensi 

dell’art. 10 del Bando Pubblico del Gruppo di Azione Locale “Vette reatine”  - “Investimenti 

per uso pubblico in infrastrutture ricreative, informazione turistica e infrastrutture turistiche 

su piccola scala”, secondo il preventivo richiamato in premessa, per un importo di € 200,00 

oltre IVA nelle misure di legge, per un totale di € 244,00; 

2. Di impegnare in favore del CAAF Copagri l’importo complessivo di € 244,00, al capitolo 
………….. del bilancio di previsione 2020/2022 in corso di redazione, in conto esercizio 2020;  

3. Di imputare, ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di € 244,00 come 

segue: 

 



  

4 
 

CAP. 

CODICE 

ANTE 

ARMONIZZ. 

MISSIONE 

PROGR. 

TITOLO 

MACROAG. 

CONTO 

(V livello 

piano dei 

conti) 

CP/ 

FPV 

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ 

2020 2021 2022 OLTRE 

 

 

 

    244,00    

 

 

4. Di dare atto che l’IVA relativa ai lavori di cui trattasi sarà versata dall’Ente direttamente 

all’Erario secondo il disposto dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 introdotto dall’art. 1, 

comma 629, lett. b) della L. 190/2014 (split payment); 

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è l’Arch. Laura 

Guidotto;  

6. Di attestare l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile del 

Servizio e del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 

6 del d.P.R. 62/2013; 

7. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i.; 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/1990, avverso il presente atto è 

ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 

104/2010) innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 

seguenti del d.P.R. 1199/1971; 

9. Di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- va pubblicata nel sito web comunale nella pagina Amministrazione trasparente – 

Provvedimenti, nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 Il Responsabile dell’Area 

 Arch. Laura GUIDOTTO 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 

 


